РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

_____________________________________________________________________________

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«18» ноября  2025 г.                                                                                                № 47

О мерах  пожарной
безопасности в осенне-зимний
 период с 01 ноября 2025 года
по 31 марта 2026 года

       На основании Приказа ОБЛКОМ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  № 156 от 13.10.2025
«О мерах пожарной безопасности  в осенне-зимний период с 01 ноября 2025 г по 31марта
2026 г» и  ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года № 69-ФЗ, устава
администрации,  ФЗ - от 06.10.2003 г № 131. В целях предупреждения пожаров,
недопущения гибели и травмирования людей,  повышения уровня противопожарной защиты
населенных пунктов и объектов, в том числе жилого фонда, организации своевременного
тушения пожаров на территории Савинского сельского поселения, а также улучшения
противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры в осеннее -
зимний период 2025/2026 года.      РАСПОРЯЖАЮСЬ:
        1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой
формы и формы собственности:
        1.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной
территории, жилом фонде и на объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по
предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей.
        1.2. До 5 декабря 2025 года:
- Провести совещания с руководителями предприятий, организаций по организации
дополнительных мер по усилению пожарной безопасности и тушению пожаров на
территории Савинского сельского поселения;
- Провести сход граждан по вопросам пожарной безопасности;
- Провести профилактические мероприятия (размещение памяток на информационных
щитах)
- Провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний
между зданиями, сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным
постройкам от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы);
- Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями,
пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным вод источникам под складирование
материалов и для стоянки транспорта;
- Председателю ТОС и уличным комитетам довести до населения информацию о
необходимости очистки дымоходов от сажи, недопустимости эксплуатации неисправных
печей и неисправного бытового электрооборудования.

- Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений; взять на учет
места проживания неблагополучных семей, пенсионеров, и инвалидов; организовать
посещение на дому указанных категорий населения.
          1.3. До 05 декабря 2025 года:
- Проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных гидрантов и
водоемов, а также состояние подъездов к ним.
          1.4. Организовать в зимний период очистку от снега  дорог, проездов и подъездов к
зданиям, сооружениям и вод источникам,  используемых для целей пожаротушения.
          1.5. ТОС, председателям уличных комитетов организовать обучение населения мерам
пожарной безопасности и привлечение людей к предупреждению и тушению пожаров.
          1.6. На заседание комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению
пожарной безопасности рассмотреть вопросы, касающиеся обеспечению пожарной
безопасности Савинского сельского поселения.
           2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий имеющим на вооружении
выездную пожарную технику, а также приспособленную технику, используемую для нужд
пожаротушения:
           2.1. До 05 декабря 2025 года проверить боеготовность имеющихся подразделений
ведомственной  пожарной охраны, принять необходимые меры по улучшению
материально-технического обеспечения.
           2.2. До 05 декабря 2025 года разместить пожарную и приспособленную технику в
отапливаемых  помещениях.
           2.3. Выездную пожарную и приспособленную технику использовать только по
прямому назначению.
           3. Рекомендовать руководителям МКОУ «Савинская СШ», МКОУ «Начальная школа
п. Кумысолечебница», МКОУ «Смычковская начальная школа»,  заведующим детских садов,
 СДК дома культуры, участковой больницы,  в пределах предоставленных полномочий:
           3.1. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее противопожарное
состояние подведомственных объектов, устранить нарушения требований пожарной
безопасности, создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;
           3.2.  До 05 декабря 2025 года провести дополнительные инструктажи с
обслуживающим персоналом о мерах пожарной безопасности под роспись, практически
отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения
пожара.
           3.3. Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на
объектах с массовым пребыванием людей.
           3.4. До 05 декабря 2025 года организовать проведение бесед с учащимися по
предупреждению пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем.
           3.5. Согласовать  с территориальным органом Государственного пожарного надзора
проведение на объектах мероприятий с массовым пребыванием людей, связанных с
новогодними праздниками.
           4. Рекомендовать директору  ООО Пагро, главам крестьянских и фермерских хозяйств:
           4.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных
территориях.
           4.2. Произвести ремонт осветительной и силовой электропроводки в зданиях и
помещениях.
           4.3. Запретить использовать для обогрева зданий и помещений электронагревательных
приборов кустарного изготовления.

Глава  Савинского сельского поселения                                 А.И. Солодовникова.

Рег 47 /2025

                                                                                         Приложение 1
                                                                                      к Распоряжению Главы администрации

                                                                          Савинского сельского поселения
                                                        № 47 от 18.11.2025 г.

                                                                                                          Утверждаю:
                                                                                                                    Глава Савинского

                                                                                                                         сельского поселения
                                                                                                      _________А.И.Солодовникова

ПЛАН

Мероприятий по укреплению пожарной безопасности
в осенний - зимний период 2025/2026 г.

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный Срок

1 Руководителям с/х  предприятий, организаций
провести дополнительные инструктажи по правилам
пожарной безопасности на рабочем месте и в быту.

Администрация,
руководители
предприятий

до 5 декабря

2 Провести совещание с руководителями предприятий,
организаций по разработке дополнительных мер по
усилению пожарной безопасности и тушению
пожаров на территории поселении

Администрация,
руководители

объектов.

до 5 декабря

3 Провести сход граждан по вопросам пожарной
безопасности. Запретить использование
противопожарных разрывов между зданиями и
сооружениями, пожарных проездов

Администрация,
Председатель

ТОС

до 5 декабря

4 Довести до населения информацию о необходимости
очистки дымоходов от сажи, недопустимости
эксплуатации неисправных печей и неисправного
бытового электрооборудования

Председатель
ТОС

уличный комитет

до 5 декабря

5 Обеспечить в зимний период очистку от снега дорог,
проездов для пожарной техники
к водоисточникам (башни, водоёмы, река и др.)

Администрация,
Председатель

ТОС,

постоянно

6 Разместить пожарную и приспособленную технику в
отапливаемых помещениях

руководители
предприятий

5 декабря

7 . Принять исчерпывающие меры по приведению в
надлежащее противопожарное состояние
подведомственных объектов, устранить нарушения
требований пожарной безопасности, создающие
угрозу возникновения пожара и безопасности людей

руководители
объектов

постоянно

8 Руководителям хозяйств обеспечить заправку
топливом техники, привлекаемой для тушения
пожаров.

Руководители
хозяйств

постоянно